
Část ka J Yhtaik NrJv,-H lh o kont roln lho ú hdq 200 1

00/20
Prostředky zahraničnípomoci poskytnuté České re publice

St r ana 17!>

Kont rolní akce byla zařazena do plá nu kontrolní čin
no sti Ncjvyš štho kontrolního úřadu na rok 2000 pod čís

lem 00/20 . Kontrolní akci řídil a kontrolní zá věr vyp raco
val člen NKÚ JUDr. Františe k Bárta.

Cílem kontroly bylo vyhodnot it skutečně dosažené
přínosy z užiti prosttedků zahraniční pomoci a ověřit sys
tém a připravenost na čerpání prostředků zahraničn í po
moci v České republice po za ložení Národ ního fondu.

Kontrolu provedly v době od ledna do května 2001
skupiny komrolujiclc h NKÚ z odbo ru dop ravy, průmys

lu a hospodářstv í , odbo ru žívo tniho prosttedí a zeměděl

ství a z územních odborů NKÚ severozápadní Čechy.již

ní Čechy a j iž ní Morava,

Kontrolovan ými osobami by ly:

A ústřední orgány stá tní správy - Mi nisterstvo financí
(dá le j en _MP' ), Min isterstvo pro místni rozvoj (dá le
jen ,.MMR"·) . Minis te rs tvo zeměděl s tv í (dále j en
".MZ e"·) a Ministerstvo žívotnfho prostřed í (dále jen
"MZ!'"'):

B. Implementační agentura - Cen tru m pro regionální roz
voj ČR (dále jen ..CRR'");

C. příjemci zahran ičn i pomoci - Severočesk á vodáren
ská společnost a. s.. Teplice: Jihočesk á plynárenská.
a. s.•České Bud ějovice: Hospodářský park České Ve
lenice, akciová společnost , České Vele nice ; sta tutá rní
město České Bud ějovice; mčsto Znoj mo; mčsto Telč :

obec Fry mburk; obec Dyj á kovičky; obec Hřensko ; Zá 
jmové sdruženi obcí Vodov od): a kanalizace Znojem
sko

Námitky proti kon trol nímu protokolu podalo MZe,
N ámít ky byly vypořádány rozhod nut ím vedoucí sku pl
ny kontroluj ících .

K o l e g i u m N K Ú na svém XIV za sedám. konaném
dne 28. srpna 200 1,

s c h v á li l o usnesením č.I3IXIV/200 1

k on t r o I n i z á v č r v tomt o znění:

Evrop ská společenstv í (dá le jen "ES" ) poskytovala
ČR pomoc od roku 1990 v rámci programu PHARE, je hož
relativně samostatnou součást í byl od roku 1994 pro
gram přeshranični spolupráce (dále jen ,.CSC PHAREM).
ES od rokn 2000 pomoc rozšířila a rozdělila do t ři prcgra
mů - PHARE . SAPARD a ISPA. Způsob poskytování
pomoci upravují u všech programů nařízení Rady ES.
Ústředním orgánem státní spr ávy ČR pro koordinací při

jmu zahraniční pomoci je MF. na kte ré tato působnost

přeš la s účinnost í od I. listopadu 1996 z b ýv al ého Mi
nisterstva hospodářství (dále jen ..MH") . Působnost u pro
gramu CBC PHARE přešla z MH na MMR.

1. Implementaci p rogramu PHARE upravova l manuál,
který vydala Evropská komise (dálejen .Manuál"). K jeho
dodržování zavazovala implementa čn í st ruktury Fí
nančni memo randa, která uzavírala ČR s Ev ropskou ko
mis í na resortní úrovni jako právn í dokument a finanč

ni závazek na daný program. Finanční memoranda sta
novila term iny pro ukončeni uzavíráni kontraktů (zpra
vidla do dvou let po podepsáni memoranda) a ukonče

ní čerpání prostředku (zpravidla za rok po termínu pro
uzaví rání kontraktů) .

Obecn ýprávní a administratívnl rámec implementa
ce PHARE v ČR vytvořila až Rámcová dohoda mezi vlá 
dou České republiky a Evropskou kom isí o účast i České

republ iky na programu pomoci ES. která byla podepsána
dne 12. března a 12. července 1996 v Pra ze a Bruselu a
posléze byla dne 21. srp na 1997 zveřej ně na ve Sbírce
zákonů pod číslem 207/ 1997 Sb. (dále jen ..Rámcová do
hoda") a vstoupila v platnost dne 6. srpna 1997. Dne
12, října 1998 podepsaly ČR a Evropská komise Memo
randum o porozumění o zřízení Národního fond u (publi
kováno ve Sb, m. s , pod Č , 18/200 I ), kte ré počínaje pro
gra mem PHARE 1998 zm ě ni lo institucionál ní zabezpeče
ní imp lementace:

a) Za koordinaci , tvorbu a monitorování program u PHARE
odpovídá Ná rod n í koo rd ináto r pomoci (dále jen
..NAC·) a za řízení finančních toků od povídá Národ ní
schvaluj ici úředník (dále jen ..NAD"). stojící v čele Ná 
rodního fondu . Vláda v usnesení ze dne 25. srpna 1999
Č . 865 vzala na vědomí, že uved ené funkce zastávají
náměstci ministra financí.

Podle ustanovení § 37 zákona Č . 218/2000 ss.,o roz
počtových pravidlech a o změně n ěkterých souvisejících
zákonů (rozpočtová pravidla), je Národ ni fond souhrnem
peněžních prostředků, které ES svěřují ČR k rea lizací spo
le čný ch programů. O peněžních prostředcích soustředě

ných v N árod ním fondu roz hoduje MF v souladu se zá
vazky spojenými s jejich přijímáním. T uto působnost

zajišťovalo MF různ ý mi organizačními jedn otkami (dá le
jen .ůtvary Národ ního fond u") v rá mci své orga nizačn í

st ru ktury .

Od programu PHARE 1998 přicházejí přes účty N á
rod ního fondu u České národní banky všechny prost řcd

ky z ES (u programu PHARE 1995 - 1997 přicházely pří

mo na účty realizačních agentur zř í zen ý ch u libovolné
banky).

b) Realizační agentury provád ějí technickou. finanční a
administ rativní realizaci programů, "čet ně provádění

výb ěrových řízení a uzavírání smluv. Programy PHA-



Vhtoík :"irjvyUlho kont r ol n ibo liř..do 2001 Strana 1 76

RE 1995 až 1997 implementovalo I~ tzv. .•ústředních

obslu žn ých jednotek" , které měly různou organizační

formu (p řtspěvkové organizace u MMR a MPO , odbor
na MF a Mžp, České dráhy apod.). Od programu PHA~

RE 1998 se realizačními orgány v rám ci státní správy
staly Implementa ční agentury (dálejen .,lA") a Centrál
ní finanční a kontraktační jednotka (dále jen .•CfCU'·).
která byla zřízena na MF, Na programy PHARE 1998 a
1999 uzavřel NAO finanční dohody s CFCU a pouze
třemi fA - CRR, Czechlnvestem (pří spěvkové organi
zace MMR. resp . Ministerstva průmyslu a obchodu) a
Nadaci pro rozvoj občanské společností . Neukon č en é

programy PHARE 1995 až 1997 dokončí původní ob
služné jednotky nebo je v rám ci MMR a MF převzaly

CRRa Cf CU.

c) za řádné hospodařenís finančními prost ředky realizo
vauých programů PHARE a činnost realizačních agen
tur zodpovídá Schvaluj ící úředník programu (dá le jen
..PAO"). kterého u programů PHARE 1995 až 1997 j me
noval příslušný ministr a od programu PHARE 1998
ho jmenuje NAO. V případech. kdy administrativn í a
finanční reali zaci programů PHARE provád í CFCU.
zodpovídá za jej ich technickou rea lizaci tzv. Vedoucí
úředn ík programu. Toho jmenuje přís lušné mini ster
stvo (např . u programu CZ 9809 .Zem ě děl stvr MZe
a u programu CZ 981 1 ..Životní prostředí" Mžp).

d) Monitorováni a hodn ocení programů PHARE z hledi s
ka dosa žení všech cílů sta novených ve fina nčních

mem orandech provádí Společný monitorovací výbor,
j eho ž předsedou je NAC a členy mj. NAO a z ástupc i
Delegace Evropsk ékom ise v Praze (dále jen •.DEC").

2. Podpora ES v rámci programu SAPARD se vztahuje
zej ména na převzetí práva ES v oblast i společné země

d č l ské politi ky a na řešení přednostních a zvláštníc h
obtíží v souvi slost i s dl ouhodobým přizpůsobením

kandidátských zemí v oblastí zemědělstv í a venkova.
Evro pská komise rozhodla. že u programu SAPARD
světí v ČR správu pomoci agentuře . Touto agenturou
je Agentura SAPARD, kterou ke dni I. srpna 2000 zří 

dilo MZe jako svou organizační jednotku. ČR a Evrop
ská komise podepsaly dne 5. února 2001 Víceletou fi
nanční dohodu o programu SAPARD. podle které pře

cházej í prostředky do ČR přes Ná rodní fond.

Projekt}" budou vybírat Národní výb ěrov é komise pro
SAPARD a Regionální výb ě rové komise. Žádosti o pod
poru budou přijímat Agentura SAPARD a MMR, na něž

byla delegována odpovědnost II prí orit zam ěřených na
rozvoj venkova . Monitorování a hodnocení programů

SAPARD bude provádět Ná rod ní monitorovací výbor pro
SAPARD, ve kterém bude mít zastoupení NAC. a osm
regionálních monitorovacích výborů na úrovní NUTS II
(statistic ké jed notky regionální úrovně) .

3. V rámci p rogram u ISPA poskytne ES pomoc přede

vším na opatten i umožňující dosáhnout shody s po-

ža davky předpisů ES v oblasti životního prost řed í a
opatření zaj i šťuj ící vzáj emné propojení a funkce
schopnost národních sít í a spojení s t ransevr opskými
sítěmi v ob lasti doprav)', Dne 13. prosince 2000 po
depsali ministr financí a Evropská komise Mcmoran
dum o porozumění o pou ži ti Ná rod ního fondu pro
ISPA (publi kováno v Sb. m. s. pod Č. 19/200 I ). které
definuje základní struktury vyu žívan í programu. Ko
o rdinační a implementační struktury ISPA vzala vlá
da na vědomí ve svém usnesení ze dne I~. února 200 1
Č . 1-19:

a) Za programování. realizaci a moni torování projektů

odpovídá Národní koord inátor ISPA.iehož funkce byla
usnesením vlády ze dne 8. listopadu 2000 Č . 1109 spo
jena s funk cí NAC. Jeho činnost podporuje Koordi
nační výbor ISPA. který odpovídá za ce lkovou koor
dinaci pti zajišťov á ní přlpravy projektů . Předsedou

tohoto výboru je náměstek mini stra pro místní roz voj•
č leny jsou NAC a NAO. výběr projektů zajišťuj í Pra
covnt skupina ISPA- životní prostředí (žádos ti přijí

má Státní fond životního prostřed í ČR) a Pracovní sku
pína ISPA - dopra va. Národní koordinátor ISPA pře

dává n ávrhy projektů Evropsk é komisi. Hlavn ím moni
torovací m orgán em je Monitorovací výbor ISPA ,
v je hož čele slojí NAC.

b) Za hospodařen í s finančními prostředky ISPAodpoví
dá NAO, Za č i nnost IA a řádné hospodaření s finanč

ním i prostředky projektů odpovídá Sektorový sch va
luj ící úředník. kter ého NAO jmenuj e. Funkci IA bude
v oblasti dopravy pln it Ministerstvo dopravl a spojů .

kde NAO jmenoval dne 8. února 2001 Sektorovým
schvalují cím úředníkem náměstka ministra a zároveň

j menoval jeho dva zástupce u konečných příjemců

pomoci Č esk ý ch drah a Ředite lství silnic a dálnic ČR.

Funkci IA v oblasti životního prostředí bude pro pro
j ekty ISPA 2000 pln it CRR. Od projektů ISPA 200 1 má
tuto funkci p řevz ít Státní fond žívotn ího prostředí ČR.

Sektorového sch valujíciho úředníka a j eho zástupce
pro oblast životní ho prost řed í NAQ do ukončení kon
troly nejmenoval.

~ . Působnost při čerpá ní zahraníční pomocí upřesnily

Pokyny pro hospodaření s finan čními prost ředky p ř i

realizaci programů přcdvstupn í pomoci ES (PHARE .
ISPA, SAPARD) v České republice, které schválila vlá
da v usnesení ze dne 15. března 2000 č . 27~ (dále jen
.Pokyny vlády" ) a Zásady koordinace vyu žívání pro
středků pomoci ES (PHARE , ISPA, SAPARD) v České
republíce , které sch válila vláda v usnesení ze dne
15. března 2000 Č, 275. Koordinaci čerpání pomoci pro
vádí Řídící a koordinační výbo r pro potřeby koordina
ce pomoci poskytované ES na úrovn i státu. Jeho sta
tut a jednací řád schválila vláda ve svém usnesení ze
dne 21. března 200 1 Č. 273. Členy výboru s hlasovacím
prá vem jsou i NAC . NAO , předseda Koordinačního
výboru ISPA a předseda Národn iho monit orovacího
výboru SAPARD.



Člh tka 3 Vhtní k Nejv~'n ího ko n tro lního uh d u 2 001 Strana 177

II. Zjištění k program ům PHA RE 1995 až 1999

Prostředky na program PHARE v letech 1995 až 1999
pos kytova la ES na základě Víceletého indikativního pro
gramu na rol")' 1995-99 (dál e jen ..VIP-') , kte rý podepsal y

tRa Evropská komise dne 7. července 1995. Přehled o alo
kací ch ve Finančn ích memorandech u všech programů

PHARE přijatých v daném roce a o výší celkových kon
tra hovaných a čerpaných prosttedků k 3 1. 12. 2000 pod
le podkladů MF j e uveden v následující tabulce .

(v tis. EUR)

Rok Alokace Kontrahol'áno % z alokace Čerpáno % z alokace
1995 114 600.0 109 688.8 9571 105987.6 92.48
1996 58050.0 53 034.1 9136 44712.0 77.02
1997 62200.0 606 14,9 97.45 57433.9 92.34
1998") ~6 000.0 ~3 434,5 94,-12 20058.4 43.6 1
1999"") 86600.0 3593 I.3 -11.-19 2 -105.0 2.78
Celkem 367 -150.0 302703.6 82,38 230596.9 62.76

'" Trvá tennin pro čerpání.

""I Trvá termín pro uzavíráni kontraktu i pro čerpání prostředků .

Ce lková alokace 367, -15 mil. EUR představova l a

13.6 mld , Kč ph kursu 37 Kč/EUR. Kontro le byly po
droben)' progra my implementované CRR. CFCU a
MŽ P s rozpočtem 33 009 tis. EUR (CRR-13 -191tis. EUR,
CFCU - 18 595 tis . EUR a MZP - 923 tís . EUR).

I. Cíle a priority v programech PHARE

a) ES změnila odNárodního programu PHARE 1998 pri
orit)· ve p rospěch zrychlení přfpravy vstupu ČR do
Evropské unie (dále jen "EU··). Národní programy
PHARE 1995 až 1997 bylyv souladu s požadavky pří 

slušn ých ministerstev a prioritami stanoven ými ve VIP
zaměřen)" především na posi lování ekonomiky CR, že
lezniční in frastrukturu, rozvoj silniční sítě , regionální
inv estice, inve stic e do budová ní institucí apod. Počí
naje Národním programem PHARE 1998 vycházelo za
m ěřen í programů z materiálu Part ners tví pro vstup
a Národni program přípravy ČR na členství v EU, pod
le kterých prioritami bylo založ it nezbytn é iust ítucío
ná lní a administrat ivní struktury k zavedení práva ES
a zajistit investice, které umožní přizp ů sobit infras truk
turu v ČR právu ES (především v oblas ti financí , ze
mědělství , živo tní ho prostředí, spravedlnosti a vnit
ra ). Novou formou pomoci byl tzv. twi nníng. v je hož
rámci ústřední orgány stát ní správy přijímaly poradce
ze zemí EU neb o zajišťovaly stud ijní pobyty svých
zaměstnancův zemíc h EU.

b) U CSC PHARE schválila Ev ropská komise VIP v čer

venci . resp. listopadu 1995 s alokací 125,0 mil. EUR
pro CBC Nčmecko a 30.0 mil. EUR pro CSC Rakousko
s cílem podpořit spolupráci pohraničn ích regionů pře

devším v oblastech dopravy , životní ho prostředí. ze
mědělství. lesnictví apod. Příjemci po moci byly přede

vším obce nebo akc iové společnosti s majoritní účast i

obcí či státu . Od programu CSC PHARE 1997 neschva
lovala Evropská komise již všec hny projekty, al e roz
hodování o alokaci 22,9 mil. EUR přesunula do cíto
v ých regionů prostřednictvím fondů (Fond malých
projektů, Fond obnovy lesů , Fond na podporu malého
a středního pod nikání a Program obnovy venkova).
Na druhé straně stanovila od programu PHARE 1999

limit výše podpory pro jednotlivé projekt), na minimál
nč 2,0 mil. EUR což zvý šilo význa m projektů. ale záro
veň omezilo možnos ti jej ich výběru . Oprot í VIP byla
skutečná alokace u CSC Německo o 13,6 mil. EUR mžšl
a u CSC Rakousko o 7,6 mil. EUR vyšší . Od roku 1998
rozšířila ES pomoc i na spolupráci s Polskem (3.0 míl. EUR)
a Slovenskem (2,0 mil. EUR).

c) U programů PHARE 1995 a 1996 souh lasila Evropská
komise s ptesunem 8,63 mil. EUR na obno vu oblastí
zasažených povodní, a to z programů CSC PHARE
~ ,6 3 mi l. EUR . kte ré byly pou žity k nápravě škod
s pteshraničním dopadem a z programů CZ 9507
.•Technická as istence" a CZ 9603 .Regionální rozvor
-l,0 míl. EUR, kte ré byly rozdělen)' na Ostravsku a Olo
moucku.

d) ES alokovala na programy PHARE 1995 až 1999 ve
Finančních memorand ech o 37,45 mil. EUR vice, než
by l předpoklad ve VIP. VlP předpokládal alokaci
330.0 mil. EUR. Alokace ve Finančních memorand ech
na Národní programy byla 182.0 mil. EUR a na CSC
PHARE 15-1,0 mil. EUR. Dále ES alokovala v samostat
n ých Finančních memorandech u programů PHARE
1995 a 1996 na tri lateráln í programy p řeshranič ni spo
lupr áce a mnohonárodn í progra my zaměřené na hra
niční ptechody 10,85 mil. EUR a u programu PHARE
1999 na další programy vych ázei tc í z Partnerstv í pro
vstup 20,6 mil. EUR (zej ména na velké infrastrukturál
ní investice a na implementaci práva ES v sociál ní ob
lasti).

2. Čerpání alokonnj'ch prostředků programu PHARE

a) Především nadsazená potřeba prostředků\'~"plýnjící
z nedostatečné investi ční přípra\'y projektů způsobi

la, že ČRnc\)'užila u program ů PHARE 1995 až 1998,
kde již skončil termín pro uzavírán! kontraktů.ce l
kem 1-1,1 mi l. EUR

Nejvě tši rozdíly mezi alokací a \i 'ší uzavřen ých kon
traktů byly u



Vě~tník :"i ~jvyUib" kontrolníb" úřadq 2001 Strana 1 78

- programu CZ 95 0-J .Lntegrace infrastruktury", imple
mentovaného Č eskými drahami. a to -J,8 mil . EUR;

- programů CBC PHARE, implementovaných CRR (ze
jména prog ramu CZ 9604 .,CBC Německo''). a to celkem
4.2 mil. EUR:

- N árod nlch programů PHARE 1997 a 1998, implemento
vaných CFCU. a to celkem 2,7 miL EUR.

Důvodem nečerpání alokovaný-ch prostředk ů bylo
p ředevš ím nadsazení investiční potřeby finančních pro
st ředků na realizaci projektů příjemci zahraničn i pomoci,
která se promitla do výše alokace ve Finančních memo
randech. Vliv měla i n ižší nabidkov á cena záj emců

v soutěžích provedených podle Manuálu. Napfíklad u pro
jektů "Vra novice železní ční stanice" a "Že leznični most
na trati Choceň - Ústí n. O: ' (program CZ 9 50 -1 ) bylo
kontrahováno 10,2 mil. EUR oproti alokaci 14,0 mil. EUR
a u proj ektu " Cheb - modernizace nádraží" (p rogram
CZ 960-J) bylo kontrahováno 2, I mil. EUR oproti alokaci
4,0 mil. EUR

U Národ níc h programů PHARE ovlivňovalo nevyu
žití alokované částky kromě ni ž š í cenové nabídky ve ve
řcjných soutěžích p ředevším

- neuzavřeni kontraktů pro nevyjasn ěn é požadavky ze
strany uživatele (např . u programu CZ 9809 ..Zemčděl

stvl" přestala být aktuální technick á asistence s alokaci
200 tis. EUR),

- neúspěšné výběrov é řízení (žádná nab ídka, formálnč
chybné nabídky nebo nab ídky přesahujíc í rozpočet) ,

- nedodržení konečného termínu pro uzavřeni smlouvy.
- nedostatky při souč innosti s DEC , která např. u progra-

mu CZ 9809 zrušila výběrové řízení na program s alokaci
200 tis , EUR. pro tože bylo zaháj eno bezjcjího svoleni.

Systém PHARE umožňoval převedení nekontraho
vaných prostředků na j iné projekty pouze v omezené imřc .

b) Čerpání prostředk ů bylo oproti uzav řen ým kontrak
tům nížší. V ýš í rozdílu nelze objektivně stanovit, pro 
tože část prostředků bude čerpána až po upl ynutí zá
ručních lhůt. Kromě toho CRR proplácelo faktu ry i po
konečn ém termínu stanoveném ve Finančním memo
randu k čerpá n í prost ředk ů (např. u programů CBC
PHARE 1995 až 1997 ještě v průběhu roku 200 1 faktu
ry ve výš i přes 1,0 mil. EUR),

U i nves t ičn ích projektů je nečerpáni prostředků

v kontrahovan é výši ovlivněno tzv. .z ádr žným". které
představuje cca 10 % hodnoty kontraktu a je vyplaceno
až po uplynutí záruční lhůty. V dalších případech rozdíl
způsobily neúspěšná realizace programu CZ 9602, jak je
uvedeno v bodu 3.a) této části kontrolního z á věru, nebo
nižší rozsa h prací č i zrušeni kontrahovaných projektů.

Napřfklad u CFCU nebylo u programu CZ 9703 "Budová
ní insti tuci" vyčerpáno 971 .5 tis. EUR, protože skutečné

nák lady u služeb a tech nické asistence byly nižší než
náklady kontrahované (např . cena letenek, pořádání se
minám. pron ájem místnost í apod .). Rozdíly byly zjištěny

až při závěrečné fakt uraci kontraktu a pravidla PHARE
neumožňují prostředky po užít na ji ný ů čel.

3. Dosažení očekávaných přínosů v kont rolo\'aDj'ch pro
gramech (projektech) PHARE

Kontrole byly podrobeny přínosy Národ ních progra
mů PHARE na MŽP. týkajících se životního prostředí (CZ
9602 , CZ 9705.05 a CZ 9811) , a na MZe týkajlcich se ze
rněd ělstvi a přípravy na program SAPARD (CZ 9807 a CZ
9809) s celkovou alokací 12,35 mil. EUR. Na tv1MR a MF
bylo zkontrolováno užíváni investičního majetku zís ka
ného z programů zamě řenýc h na budování institucí .
U deseti p říjemců pomoci byl zkontrolován průběh reali
zace u deseti projektů CBC PHARE 19% až 1998 s celko
vou alokací 15.0 1 mil. EUR. Dosa ženi sta novených pa
rametrů bylo vyhodnoceno u těchto deseti projektů a u dal 
ších pěti projektů Severočeské vodárenské společnosti.

Kritériem pro výběr projektů bylo jejich ukončeni a měři

telnost výstupů.

a) Prog r am CZ 960 2 skcn čt l neúspěšně pro špatné za
měření programu, pomalý postup Evropsk ékomise
pří uvolň ování prostředků a pozdní zahájení progra
mu . Z a lokace 5,0 mil. EU R zůstalo nevyče rpáno

-J,l mil EUR.

MZP řídilo program CZ 9602 , kde za cíl zvolilo po
skytnutt zv ý hodně n ý ch úrokových saze b na finan cova
ní projektu zamě řen ý ch na zavádění ekologicky' efektív
nich technologii malým a st ředním podnikům v ČR. Usta
vilo Podnikatelský fond životní ho prost ředí , j eho ž sprá
VOli pověřilo na základě výbě rového řízení jediného zá
jemce. a to Invest i čn í a po štovn í banku (dále jen ,.IPB"),
MŽP, IPB a DEC uzavřely v březnu 1998 smlouvu na část 

ku 5 mil. EUR, rozdělenou do dvou částí. Po podpisu
smlouvy měla Evropská komise do 15 dnů zaslat první
část prostředků (2,9 mi l. EUR) a IPB měla do 15 měsíců

uzavřít s vybranými záj emci smlouvy o úvěrech v částce

2.5 mil. EUR (zb ývající část 0.4 mil. EUR byla určena pro
technick ého konzultanta, inzerci v tisku a vypracová n!
strategie MŽP pro přijetí do EU).

Přes ustanovení smlouvy a žádost Mžp ze srpna 1998
zas lala Evropská komi se 2.9 mil. EUR až v dubnu 199 9.
V dubnu 2000 pak upozornila Mžp. že IPB doposud pro
st ředky určené na úvěry nevyčerpala, a stanovila kone č

ný termín pro jejích vyčerpáni na konec č ervna 2000.
Té hož měsíce byla na IPB uvalena nucená správa. Ev
ropská komi se následně ke dni 30. června 2000 projekt
zastavila a žádost Mžp z června 2000 o prodloužen í pro
gramu o dva měsíce v prosinci 2000 zamítla.

Do konce roku 2000 poskytla lPB úvěr)' ve výš i
6 16,1 tis. EUR pouze pěti klientům , MŽP při určení cil e
programu neprovcdlo průzkum záj mu o tento typ ú věrů .

Malé a střední podniky nepovažovaty při obtí žnéfinanč

ní situaci ekologické investice za svou prioritu. Pro po
skyt uutt ú věru sta novila Evropská komise příliš přísná

kritéria, pro jej íchž nedod ržení vyřadi la IPa ve spoluprá
ci s tec hnickým asi stentem 122 projektů . V realizaci
programu byly velké časové prodlevy, takže někteří ža
datelé zrealizovali projckt i bez čerpáni zahraničn í pomocí,



Částka J "htnlk ;lirjv,'Ulho kontrolnlho úřadu 2001 Strana 179

b) vě tš ina předpokl ádaných cílů V dalších kon trolova
ných programech (projektech ). za jejichž technickou
st ránku zodpovídaly MŽP a MZe , byla splněna. Jed
nalo se p ředevším o zavedení í nformačnich systémů.

implementace směrnic, pořádáníškoleni apod. Pouze
u projektu zaměřeného na odhad ekonomických ná
kladů na redukci skleníkových plynů v ČR (v rámci
podprogramu CZ 9705 ,05) byla pro užívatelejeho vy
užitelnost omezena tím, že subdodavatel nep řelo ž il zá
věrečnou zprávu do českého jazyka a nerozeslal do
t čeným subjektům. Na MZe byl v rámci programu
CZ 9809 zrušen projekt s alokaci 0,2 mil. EUR zaměře

n)' na vytvořeni systému pro registraci a identifikaci
zvířat. protože uživa tel ztratil o nabízenou pomoc zájem
pro příliš dlouhou dobu posu zování jeho požadavku.

e) MF a MMRmajctck pařtz.enj·v rJ.mci program ů PHARE
použfvafy, ale nevedly jej v účetnictví. Tento nedosta
tek odstranil,· až v prúbčhu kontrol",

V rámci programůCZ 9503 , CZ 9703 a CZ 9812 pře

vedla CFCU od března 1998 do listopadu 2000 na MF
majetek v hodnotě 70,~ tis . EUR . MF majetek z pěti pře

vodů v období záři až listopad 2000 ve výši 36,3 tís. EUR
(výpo čet n í techniku, kop írky a software) nevedlo v účetní

evidenci . Majetek účetně zaevidovalo až v květnu 200 I.

MMR nevedlo \' účetní evidenci maje tek v ce lkové
hodnotě 137,5 tis. EUR (osobní automobily, výpo četn í

techniku, tiskárny, kopírky, mobilní telefony apod.) ze 16
převodů z programu CZ 950 3 a CZ 9705 uskute čněných

od srpna 1997 do prosince 2000. Majetek za účtova lo až
v březnu 200 I. Část převedeného majetku před zaú č to

ván ím dále převedlo do dočasného užíváni regionálním
rozvojov ým ag enturám v Mostě, Olomouci a Ostravě .

V z ápisech o předání osobních automobilů do užívání
regionálním agenturám v Mostě a Ostravě z lis topadu
2000 však chybělo razítko těchto agentur. Nedosta tek
odstranilo MMR až v březnu 200 1.

d) Předpokládané parametry byly dosaženy u devíti ukou
čených a vyhodnotitelný ch projektu zaměřen ý ch na
kanalizaci a č i st i č ky odpadních vod a jejich realizace
příznivě ovlivnila životní prostředí " dot čených ob
lastech. Šest projektů, týkaj íc ích se výstavby č is tiček

odpadních vod, kanalizaci, plynovodu , železničn í v leč

ky a cyklos tezek . neby lo možné vyhodnotit pro krát
kou dobu provozu po j ej ic h ukončení.

U všech deseti kontrolovan ých projektů uzavřelo

MMR s příjemci pomoci sm louvy o spolufinancování se
zpožděním šes t až 31 měsíců od podpisu Finančního

memoranda, což se promítlo do opožděného zahájení re
alizace projektůo jeden až t ři roky. Opožd ěn é uzavíráni
smluv vypl ývalo z vleklého schvalovací ho procesu. ve
kter ém schval ova la některé kroky Evropská komise pří

mo v Bruselu. Např . u projektu .,ČOV Děčín" uzavřelo

MMR smlouvu o spolufinancování až 2 ~ měsíců po pod 
písu Finančního memoranda . Cel kem sedm proj ektu do-

končili příjemci pomoci o 10 al23 měsíců později oproti
předpokladůmuveden ým v projektových fi šlch (fo rmu
lářích).

MMR ve smlouvě o spolufinancováni rozdělilo osm
z deseti kontrolovaných projektů na část hrazenou z pro
středků PHARE a na část hrazenou z vlastních zdrojů.

Důvodembylo, že u části hrazené pouze českou stranou
mohli příjemci pomoci

- provést realizaci v době, kdy se jim podatilo zaj istit
prostředky na spo lufinancování (např. dotací ze Stát
ního fondu životního prostředí ČR). Rozpočtová pra
vidla neumožňovalaptevedení státních prostředků na
dal ší rok, zatímco umiňování prostředkůPHARE trva
lo i několik let podle dé lky schvalovací ho procesu:

- zaháj it výb ěrov é řízeni na realizaci české části projek
tu . Před platnosti Rámcové dohody (do 6. srpna 1997 )
nebylo možné při zadávání veřejných zakázek hr áze
ných z PHARE postupovat podle Manuálu , ale pou ze
podle zákona č. 199/199~ Sb., o zadávání ve řejných

zakázek. ve znění pozdějších předpisů .

~, MF ani ostatní koetmlovan ě ústřední orgány státní
spr ávy neprováděl,· soustavné vyhodnocováni progra
mu PHARE z hledíska dosmní stanoven ýchcílů. Tato
čínnost by měla být zajištěna až od roku 2001.

Monitorování a vyhodnocování programů finance
vaných ze strukturálních fondůje jedním z hlavních prin
cipů EU. Monitorování a hodnocení vybraných projektů

zaji šťovala Evropská komise od roku 1996 prost řednic

tv ím konsorcia OMAS. Nov ýsystém hodnocení progra
mů českou stranou připraviloMF až od roku 200 I. Pod le
Memoranda o porozumění má monitorování a hodnocení
programůz hlediska dosahováni všech cílů stanovených
ve Finančních memorandech prováděl Společn ý monito
rovací výbo r. Zpracování mouitorovacich zpráv mají za
jišťovat IA, popř . CFCU ve spolupráci s p ř íslušn ým mi
nisterstvem.

MMR v rámci programu CBC PHARE hodnotilo jed
notlivé projekty prostřednictvím své účasti , popřípadě

účasti CRR na jednáních Společných programových a
mon ítorovactch výbor ů. Nový monitorovací systém
Strukturálních fondů připravuje (podle usnesení vl ády
ze dn e I I . ledna 1999 č . ~O , kterým bylo pověřeno gescí
nad touto oblastí) a podle materiálu. který předložilo

v led nu 200 I do vlády, by mčlo v roce 200 I realizovat
první verzi syst ému na dvou až třech pracovišt ích , což
by' mělo umo žnit cen t rál ně monitorovat programy PHA
RE, ISPAa SAPARD. V roce 2002 by měl systém monito
rovat sekto rové a regionální operační programy a sys
tém řízení finančních toků Národního fondu.

5. MF ani ostatní kon trolovan éústřední orgán)' st á tní
spráV)' nepro\"áděl,· soustavnou kontrolu čerpání pro
středk ů programu PHARE.

Kontrolu zaměřenou na hospodaření s prostředky

PHARE u všech realizačních nebo implementačních agen-



Částka J \ 'htník ~ej"yUiho kontrolniho úfadu 2001 Strana 180

tur provedlo pouze MF v období od ledna do l ..áří 2000, a
to dle úkolu z usnesení vlády ze dne 29 . listopadu 1999
č . 1264, uloženého na základě projednání kontrolního zá
v ě ru NKÚ z kontrolní akce Č . 96/42 - Kontrola hospoda
ření s prostředky posk ytnutými České republice v rámci
zahraničn ích pomoci. Kontrolu zabezpečovalai Evropská
komise (prostřednictvímDEC), která ptsernnč schvalo
vala některé postupy realiza čních agentur (především

výběrovářízení a uzavíráni smluv). Vedle toho prováděla

kon troly prostřednictvím nezávisl ých auditorů a z ávě

rc čný audit každého programu.

IlL Zjištění k průběhu implementace programu PHARE

I. MF nezajistilo v počátku činnosti ú tvarů Národního
fondu jejich dostatečnépersonální obsazeni.

Pro včasnéa kvalitní plněni ú kolů mělo MF podle čl.

10 Memoranda o porozuměni zajistit na vlastní náklady
nezbytné personální zdroje pro Narodn í fond . Od doby
vzniku Národního fondu k 31. prosinci 199&až do I. led
na 2000 byla jeho funkce zaj išťová na spoluprac í několi
ka odborů MF a od I . ledna 2000 oddělením odboru stát
ního rozpočtu s pět i funkčními misty. Až od I. úno ra 2001
byl zřízen samos tatný odbor se 17 funk čn ími míst y, zc
kterých bylo do 30. dubna 200 1 obsazeno 13.

2. Útv ary Ná rodního fondu měl~' v počátku své činnosti

nedostatky při podávání žádostí o finanční pros r řed

k)' z programu PHARE Evropsk ékomisi. To spolu se
zpoěděným uvol ěov áním prostředku Enopskoo komi
sí zp ů sebcvaíc jejich přechodnýnedostatek u CFCU.

Evropská komise prvním dvěma žádostem zc dne 16.
č ervna 1999 a I I . srpna 1999 na uvolnění prostředků na
základě Finančního mem oranda na Národni program
PHARE 1998, podepsaného 12. října 1998, nevyhověla .

První žádos ti proto, že nebyly uvedeny osoby oprávně

né nakládat s účty. Druhé žádost i proto. že neby ly za lo
ženy účty i pro podprogramy CFCU, Tento nedostatek
byl pfitomjiž v žádosti první. Evropsk ákomi se vyhověla

až t řet í žádosti ze dne 29. láti 1999 a zá loha ve výši 3,6
mi l. EUR p ři šla na zdroj OV) ' účet Narodnlho fondu dne
8. listopadu 1999 , tj . pět měsíců po podání první žádostí
a dvanáct měsíců po podpisu Finančního memoranda .

Podle č l . 4 § 2 Memoranda o porozumění může být
Evropsk á komise požádána o další finanční plněni při

pok lesu souhrnné výše prostředků pod IQ % celkového
rozpočtu prog ramu. Útvar)' Národního fondu žádaly u Ná
rodního programu PHARE 1998 o další finanční plnění

opožděně (u dvou žá dostí až za 3 měsíce po poklesu pro
st ředků pod 10 %) a s věcnými chybami (do jedné žádos
ti neuvedly požadovaný údaj o vý ši ů roků 1. účtů). Dů

sledkem byla platební neschopnost CFCÚ, které v srpnu
2000 chyběly prost ředky na proplacení faktur ve výši
0,3 mil. EURa v lednu 2001 ve výši 2,0 mil. EUR.

Nedostat ek finančních prostředků II CFCU se proje
vil i u Národního programu PHARE 1999. Útvary Národ-

niho fondu sice požádaly o další plnčni 18. ledna 2001
(krátce po poklesu prostředků na 7,2 % k 31. prosínci
2000), ale Evropská komise žádostí vyhově la až v dubnu
2001 . V té době měla CFCU neuhrazené faktur)' již ve výši
3,2 mil.EUR

Vzhlcdem k uvedeným problémům prodloužila
DEC termín čerp ání u Narodníbo programu PHARE 1998
z 30. června 200 1 na 31. března 2002 a u Národ ního pro
gramu PHARE 1999 z 31. prosínce 2001 na 30. zá ři 2002 .

J. MF nezavedlo systém podvojného ů ěemíctvto prostřed

cích zahraniční pomoci.

V ustanoveni č l. 20 Pokyn u vl ády j e stanoveno, že
MF vede pod vojné ú če tn ic tví a analyti ckou evidenci
zachycujt e! všechny fi nančn í operace Národního fon
du. O finančních operacích Národní ho fondu ani IA neni
doposud podvojné účetnictví vedeno. MF připravovalo

metodiku a systém vedení analytické evidence založené
na principech podvojn ého ú če t nic tv í s tím, ŽC dokonče

ní praci předpokládalodo poloviny roku 200 I.

4. Předpisy upravuj ícíprogram PHARE přeložiloMF do
českého jazyka opožděně nebo vů bec ne . Při čerpání

zahraniční pomoci použivají útvary Národního fondu
i tA anglický j azyk nejen \"C styku s Evropskou komi
sí, a le i ve sty ku mezi ěeskýmí subjekt)'.

V ustanoveni čl. 32 Pok ynu vl ády je stanoveno. ŽC

dokumenty předkládané Ev ropské komisi se vyhotovuj í
v anglick é. popřípadě české verzi. Ostatní dokumentace
se vede v jazyce českém, pokud ncni útvarem Národního
fondu stanoveno j inak. Utvary Národního fondu žádn ý
pok yn pro užívání anglického jazyk a nevydaly. Přesto

dokumentaci pou ze v anglickém jazyce vedly při svém
styku i české subjekty. Manuál jako základní ptedpis
Evropskékomise pro impl emen taci programu PHARE pře

ložilo MF do českého jazyka až v roce 2000. Evidenční
systém PERSEUS doposud neptelo žilo, respekt ive ncza
ji stilo překlad.

5. Příslušná ministerstva doposud nepožádala o akredi
taci tA \"C ně působnosti.

Podle článku 26 Pokynů vlády měla ministerstva zři

zuj ící IA požádat NAO o certifikaci ůčtů . Po jej ím prove
dení měla dále podle čl. 27 Pokynů vlády po žádat
o akreditací. P řtslu šn á ministerstva o akreditaci nepožá 
dala.

6. MF tep rve od roku 2001 usvebodíte úrok)' z prostřed

ků zahraniční pomoci od daně z příjmů. Po zaplacení
této daně \'Znikl rozdíl mezi požadavkem Evropsk éko
mise na vr áceni prostředků a zůstatkem prostředků

na přísh1.~nj'ch účtech u ukenčenjch programu PHARE.

U ukon čených programů CZ 9503 . Jntegrace institu
cí" a CZ 9507 ..Technická asi stence" požadovala Evrop
ská komi se navrácen i zůsta tku účtu, p ři čemž pož adova -



Čádb J Vhtník :"i e jv"išlho kontrolního úhdu 2001 St rana ISI

ll)' zůstatek byl vyšší o 45,5 tis, EUR IIprogramu CZ 9503
a 4.8 tis . EUR u programu CZ 9507 než skute čný zůstatek

na účtech. Rozdíl byl způsoben především zdaněním úroků

v ČR. MF zajistilo osvobozeni úroků l. prost ředků 7-3

hraniční pomocí od daně z příjmu až od I . ledna 200 1 a
to v ustanovení § 19 odst. 1. písm. y) zákona Č. 586/1992
Sb., o daních z příjmů . ve zně ní zá kona č • .1.9212000 Sb.

7. MMR doposud nezajistilo podmínky pro činnostCRR,
jak mu uložila vláda.

Činnost CRR v letech 1998 - 2000 spolufinancovala
Evropská komise. Od roku 2001 je financováni zcela na
české straně . Vláda ČR ve svém usnesení ze dne 23. srp
na 2000 č . 826 uložila mini stru pro místní rozvoj zajistit
personální , věcné a finanční podminl}' pro činnost CRR.
MMR řešení personální otázky zabezpečení ímplcmenta
ce programů v CRR tep rve připravuje k ptedlo ženi vládě.

a to v rámcí personálního zabezpečenícelého resortu.

IV. Zjištění k posk'10\'ání pomoci ES od roku 2000

Od roku 2000 poskytují ES pomoc na základě závěrů

zasedání Evropské rady v Berlíně z března 1999, kde byla
schválena finanční perspektiva strukturální politiky EU
pro plánovací období 2000 až 2006. Pro dese t kandidát
ských zemí na vstup do EU včetně ČR byla schválena
pomoc ve výši 3 120 míl. EUR ročně . která pro každou
kandidátskou zemi skončí jejím vstupem do EU (1560
mi l. EUR na PHARE, 520 mil. EUR na SAPARD
a I O~O mil. EUR na ISPA). Konkrétní výši pro každou zemi
určují ES s přihl édnutím k jejím konkrétním podmínkám
(např. počet obyvatel, hrubý domácí produkt na obyva
tele . rozloha zemědělské půdy).

U programu PHARE vyčlenila ES pro ČR průměrnou

částku 79 mil. EUR ročně . U programu SAPARD pode
psaly ČR a Evropská komise dne 5. února 200 1 Roční

finanční dohodu stanovující finanční závazek ES vůči

ČR na rok 2000 ve vý ší do 22,.1. mil. EUR. Z celkového
objemu pro kandidátské země to představuje ..J. ,2 %, ve
srovnán í s da lš ími státy se jedná o nejmenší podil
v přepočtu na obyvatele (např. Polsko má více než zx
vyšš í a Rumunsko více než Sx vyšš í částku) a druh)'
nejmenší podíl v přepočtu na rozlohu. U programu ISPA
alokovala ES pro ČR prostředky ve výši 5,5 - 8,0 %
z celkové ročni č á s tky, tj. 57, 2 - 83.2 mil. EUR ročně.

Konkrétn í vý še pak závisí na schopnosti předložit do
sta tečné mno žství projektů Evropské komisi ke schvále
ní a zaj ištění požadovaného podílu vlastních finančních

prostředků.

Programy PHARE a SAPARD jsou p ředstupněm pro
čerpání z tradičních strukturálních fondů a program rSPA
pro čerpáni z Kohe zního fondu. Podle Nařizení Rady (ES)
Č, 1260/99 ze dne 2 1. června 1999, které upravuje čerpání

strukturálních fondu v letech 2000 až 2006, zpracovává
ka ždý region požadující pomoc Regionální rozvojový
plán s uvedením p ř íslušn ý ch priori t. Po jeho projedná ní
vypracuje Evropská kom ise dokument Rámec podpory

společenstv í. podl e kterého pak státy zpracuj í operační

plány - sektorové s celoplošnou působností a regionál
ní na úrovni NUTS II. ČR zpracovala pro celé území jako
základní programový dokumen t Ná rodní rozvoj ov ýplán
(dále jen .,NRP"' ). ve kterém jsou mj , zdůvodněny potře

by podpory ES, včetně definice cílů. kterých má být do
saž cno . Zodpovědnost za jeho zpracování mělo MMR.
N ávrh NRP vzala vláda ve svých usneseních ze dne 27. říj

na 1999 Č . 11.1.0 a ze dne 5. ledna 2000 Č. 1.1. na vědomí.

NRP stanovil šest prioritních os :

- posílení konkurenceschopnosti průmyslu a podniká -
tel sk ých slu žeb ,

- rozvoj základní infrastruktury,
- rozvoj lidských zdrojů,

- ochrana a zkvalit ňování životního prostředí .

- rozvoj venkova a multifunkční zemědě lství .

- rozvoj cestovn ího ruchu a l á ze ň stv í .

Vz hledem k lomu. že Rámec podpory společenství

podepíší Evropská komise s ČR až po jejím vstupu do
EU. zpracovává ČR z prioritních os s předstihem šest
sektorových operačních plánů a osm regionálních ope
račních plánů na úrovn i NUTS II. NRP a sektorové
a regionální plány se sta ly od roku 2000 kromě Partner
sni pro vstup a Národ nl ho programu přípravy ČR na člen

ství v EU dal ším podkladem pro vyu žiti p ředvstupntch

programů PHARE, SAPARD a lSPA:

- Podle Finančních memorand programu PHARE 2000
alokova la Evropská komise pro ČR celkem 10 1.5 mi l.
EUR z toho Národnt program 59.0 mil. EUR. Vazbu na
NRP má například podpora dvou regionálnich rozvoio
vých programů na úrovní NUTS II - Severozápad
a Ostravsko. na které ES aloko vala 8,0 mil . EUR. Vláda
vza la tylo programy na vědomi ve svém usnesení ze
dne 26 , června 2000 Č , 650;

- Na základě p áté priorilní osy NRP vyp racoval)' MMR a
MZe .Pl án rozvoje zem ě dělství a venkova na období
20Q().....{}(j - plán SAPARD", který vláda vza la na vědomi

ve svém usnesení ze dne 28. července 1999 Č, 769 a
Evropská komise ho schválila dne 26. fíjna 1999. Plán
stanoví tři základní priority (zvyšováni konkurence
schopnosti zemědělstv í . trvale udržiteln ý rozvoj ven
kovsk ých oblastí a odborná pomoc). kte ré jsou dá le
rozděleny do devíti opatření.

1. Příprava programu SAPARD je značnězpožděna.Pro
gram na rok 2000 zahájí Agentura SAPARD a MMR
nejdříveve 2. pololetí 2001.

MZe ustavilo Agenturu SAPARD až k I. srpnu 2000,
tj . téměř rok po schváleni plánu SAPARD. Agentura je
organizační součástí MZe a její generální ředitel je podří

zen náměstkovi MZe. a čkoliv podle řeši tele projektu
PHARE CZ 9807.03.01 "Příprava na účast v programu
SAPARD " by bylo vhodnější, kdyby agentura byla sa
mos tatnou právnickou osobou. jako je tomu u podob
ných agentur ve Švéds ku, Irs ku nebo Rakousku.

Podmínkou pro zah ájení č innosti Agentury SAPARD
je její akredi tace udělená Národním fondem . Ten pov ě řil



Yhtn ík :'rJejl'yHlho ko n trolního uhd u 200 1 Strl&na 182

provedením akreditačniho procesu auditorskou fi rmu
CAAC, s, r. o" kterou vybra l ve výběrov ém řizeni . Agen
tura SAPARD proved la sebehod noce ní, j ehož výsledky
předložila auditorské firmě 15, března 200 I, NAO násled
ně 26 , března 2001 za hájil akredi taci , Firma CAAC má
vypracovat auditorsko u zpráv u, která bude pro Národuí
fond podkladem pro udělen í ná rodní akredit ace. Národní
fond předpokládá uděleni tzv, dočasné akredi tace vz hle
dem k tomu. že jde o nově zřízenou agenturu , Age ntura
SAPARD a MMR budou posuzovat žádosti o podporu
z programu SAPARD 2000 až po ukončení akredit ace. to
je nejd ř íve až ve druhém pololetí roku 200 l. Ročni fi
nanční dohoda stanoví v čl. 3 termín pro poslední mož
nost přijetí žádost i na 31. prosinec 2002 .

2. ES u projektů lSPA neuznala některé náklad)' a
'" důsledku toho poskytl a nižší přtspěvek, To značně

ohrozilo zahájení projektů zaměřenýchna životní pro
s tředí '" roce 2001 .

a) V oblasti životní ho prostředí zas lalo MZP v květnu

1999 Evropské komis i celkem 14 projektů. u kterých
žádalo spolufinancová ní v rámci programu ISPA. Po
projednání a zhodnocení zaji šťovalo Mžp přípravu

čtyř projektů s rámcovým kontraktorem ES firmou Carl
Bro z Dánska. V lednu 2000 DEC sdělila MZP. že při

pravila vlas tní n ávrhy, které projednala s Carl Bro.

V prosinci 2000 podepsali N árodn í koordinátor ISPA
a zástupce Evropské ko mise dvě Finanční memoranda
v oblastí životního prostředí - .Rozš ířeni kanalizační sí t ě

Ostrava" s alokaci 16.6 mil. EUR a "Rozš í ření kanalizační

sítě Brno" s alokaci 17.8 mil. EUR, Z celkových nákladů

na oba proje kty 80,0 mil. EUR neuznala Evropská komise
náklady ve vý ši 26,8 mí l. EUR. Jed nalo se o rozhodující
část nákladů (80 %. resp , 60 %) na výst avbu víceúčelo

vého kolektoru. kde jsou kromě kanalizačních cest vede 
ny i elektrické a t elekomunikační kabely, plynárenské
pot rub í a kabelové televize. V případě uzn áni celých ná
kladu a stejné procentuální výš i pomoci by příspěvek

ISPAbylo 17,5 mil. EUR vyšší. Neuznáním části nákladů

nem aji obě města dořešeno zajištění prost ředků na fi
nancování proje ktu , Pfitom ptedložení do kume ntace
k výběrovým řízením města předpokl á dala v srpnu, resp,
v červnu 200 1, Za hájení financováni obou projek t ů již
v roce 200 I je ohroženo.

b) V oblasti dop ravy zasla lo MOS koncem roku 1999 Ev
rops ké komisi cel kem osm projektů. u nichž žádalo
spolufinancování v rámci programu ISPA. Na základě

Finančních memorand z prosince 2000 poskyt ne ES při

spěvck na projekt y

- ů sck R48 ryc hlos tní komun ikace Frýdek-M íste k 
Dobrá ,

- opt ima lizace železničního úseku Ústí nad Orl icí - Čes
ká Třebová .

- modernizace že lezničn í ho úseku Záboří - Přelouč

s celkovou alokaci 65.6 mil. EUR , U těchto projektů ne
uznala Evropská kom ise náklady ve vý ši 8.0 mí l. EUR.

3. Další projekt lSPA na technick ou asistenci není pro
MŽP prakticky V)"UŽítelný.

ČR a Ev rops ká komise uzavřely Finanční memoran 
dum i na technickou asistenci na přípravu projektů

v oblasti životní ho prostředí (dodávky vody a kanal íza č

ni sítě) s alokací 285 tis. EUR, Ta však není pro MŽP prak
tic ky vyu žiteln á, protože se týk á projektů. které j iž byly
odeslány Evropské komi si (město Jihlava ) nebo kde již
byl vypracován návrh přihl ášky (město Karvin é). a pro
jektu, jehož reali zace není aktuální pro nevyřešen é vlast
nické vztahy (město Vrchlabí),

v.: Vyhodnocení

Systém čerpánízahraničnípomoci se oproti stanl
zjištěnémupři kontrolní akci NKÚ č, 96/42 zlepšil. Kon
trolou čerpání prostředku z programu PHARE 1995 až
1999 s celkovým rozpočtem 33.0 mil. EUR (14.3 %
z cetkově čerpané částky k 31. prosínci 2000) nebyl zjiš
těn rozpor s podmínkami stanonnj'mi ve Fínančních me
morandech, s výjímkou dočerpáníprostředků ve výši
cca 1.0 mi l. EUR po stanoveném tennínu u CRR. Z hle
diska přehleduo zahraničních prostředcích se přtznívě

projevila centralizace pomoci po za lo-Lení Národního fon
du a snížení počtu agentur, které realizují pomoc. Kont
rola však zjistila í rezervy ve dech stupních implemen
tace programůPHARE a v přípravě programů SAPARD
alSPA

ES v průběhu realizace programů PHARE 1995 až
1999 změnila jejích zaměřenive prospěch intenzivněj

ší připra"J ČR na vstup do EU. žároveň pro ČR alokova
la v tomto období o 37.-'5 míL EUR více nad původnípřed

poklad 330 mil EUR ČR všaku programů,kde již skon 
č il tennín pro uzavír ání kontraktů, nedokázala v)'užít
14.1 mil EUR z atckované částky. Hlavn í příčinou byla
počáteční nep řípravenost lnvest í čnfch projektů, v jejímž
důsledku b)'IJ do Fínančních memorand zahrnut)' nad
sazené alokace. Pravidla PHARE přitom neumožňcvala

nespotřebovan é alnkevané prostředkyzcela převést na
[ íně projekty.

Z kontrolovaných programůskončilneúspěšně pn~
gram, který MŽP zaměřilo na posk~10\'ání úvěrů na eko
logické Investice matým a středním podnikům bez ově

ření skutečného zájmu. Pro posk),tnutí ú v ěru stanovila
E,,'mpská kom ise příliš tvrdé podmínky, II nc,,)"Užito tak
zůstalo4, 1 míl EUR KontrolO\'anéprojektyCBCPHA
RE b)'I)' doken čenv, ale většina z nich se zpožděním oproti
p ůvodnímpředpokladům.Jedním z důvod ů byl i zdlouha
vj' schvalovac! proces, kterj' sice napomáhá účelnému

čerpání p rostředků, ale z ároveň oddaluje zamýšlenj'
přínos z realizace.

MF ani ostatní kcntrclcvan é ústřední or~án)' do
roku 2000 u programu P HARE systematické vyhodno
cováníprogramů neprováděly. Ucelen ýsystém vyhodno
COl'ání a monitorování programů pomoci ES, ktel")'je jed-



Částka 3 Yhtn.ik :'Ii~j,,)-išlho kontroln iho .. hdll 20(H Strana 183

nou ze základních podmínek budoucího čerpání struk
turálních fondu '" EU, připravují MMRa MF až od roku
2001.

Žádosti o finanční plnění b)"lyEvropsk ékomisi po
d ávány opožděně a s chybami. To se společně se zdlou
havým postupem Evropsk é komise při uvolňov áni pro
středků projevilo v jejich přechodnémnedostatku u Ná
rodních programu PHARE 1998 a 1999. Evropská ko
mise musela u těchto programu prodloužit termín pro
čerpání,ab)' alokované prostředky b)"lo možné vyčerpat,

MF doposud nevyřešilo vedení podvojného ůčennctvío fl
nančníchoperacích Národního fondu a implementač

ních agentur a mechanismus spolufinancodní progra
mu PHARE, jak mu ukládají Pok)'ny "Iády. Odstranění
těchto nedostatků usnadní mj. i další kontroly čerpání

finančníchprostředkuze zahraničí i ČR

Od roku 2000 jsou předvstupníprogramy PHARE,
SAPARD a ISPAmj. přípravou ČR na čerpání struktu
rálních fondů EU. U programu SAPARD ponechala ES
v)"běr projektů na ČR a u programu ISPA scbvalu]e pro
jekty Evropská komise. U realizace těchto nov ě zařaze-

n)"chprogramů však došlo ke značnému zpoždění. V stát
ním rozpočtu na rok 2000 byla na spoluňnancov én í za
hraničnípomoci vyčleněna rezerva 2,1 mld. Kč, která
nebyla vyčerp ána, a zůstatek byl převeden na Národní
fond. U programu SAPARD to bylo způsobeno především
nepřfpravenosti Agentury" SAPARD a nevyjasn ěnosti

podmínek pro její činnost ze st ran)' ES. U programu
ISPA pak především nezajištěností spc luflnaneevá uí
projektu zaměřenýchna životni prostředípoté, co E,-
ropská komise neuznala značnou část projektovan ých
nákladů. Na příprav ě těchto projektů přitom spolupra
coval kontraktor stanovený ES. Proto je do budoucna
potřebné '1'jasnit a přesně vymezft uznatelné a neuzn á
telně náklady již ve fázi přtpraw projektů.

Problémem limitujícím \'yužíváni st ruktu rá ln ích
fondů bude zajištěníspolufinancováni ze stran,.-ČR Při

čerpáni pomoci ES ' "rámci přeťh-~pnichprogramů před

stavu je spolufinancování ČR cca 2.0 až 2,2 mld . Kč ruč
ně. Po vstupu ČR do EU bude potřebana spolufinancod
ní projektů v rámci strukturálních fondů přibližně de
setkrát vyšší, ClY}. je potřebnénít '" ůvahu při budoucich
přfpraváchstátního rozpočtu.


